
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33620 Sexta-feira, 18 DE MAIO DE 2018 

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 013/2018

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA 
E A EMPRESA NORDISK TIMBER 
EIRELLI.

JORGE ANTONIO DE LIMA DIAS,
Matrícula: 5922318/ 2 – 
(TITULAR).
 CARLOS DA SILVA SANTIAGO 
DE OLIVEIRA Matrícula: 
57194441/ 1 (SUPLENTE).

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 313999
PORTARIA Nº 888/2018 - GAB/SEMAS                 BELÉM, 
16 DE MAIO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
15740/2018 e teor do Memorando n° 188819/2018/GESUP/DTI/
SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

 N° 028/2018

 SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
– SEMAS/PA E A EMPRESA TECH 
LEAD SERVIÇO E COMÉRCIO DE 
INFORMÁTICA LTDA.

SERGIO LUIZ DA SILVA RAIOL,
Matrícula: 57220089/2 – 
(TITULAR).
VICTOR DE ALMEIDA FONSECA 
Matrícula: 5914628/3 
(SUPLENTE).

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 314007

DIÁRIA
PORTARIA Nº 837/2018-GAB/SEMAS                      BELÉM, 
10 DE MAIO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação.
Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 16123/2018 e o teor 
do Memorando nº
189347/2018/GAMAM/COMAM/DIORED/SAGRA;
RESOLVE:
I – Incluir o Município de Redenção/PA na Portaria nº. 
625/2018-GAB/SEMAS de 10/04/2018, publicada no DOE nº 
33596 de 12/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 314149
PORTARIA Nº 891/2018-GAB/SEMAS DE 16 DE MAIO DE 
2018
OBJETIVO: PARTICIPAR NA ll QUALIFICAÇÃO PARA A GESTÃO 
AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIODO: 15/05/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 55589151/2 – JOSE RICARDO LIMA COSTA (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 313652
PORTARIA Nº 840/2018 - GAB/SEMAS DE 10 DE MAIO DE 
2018
OBJETIVO: PARTICIPAR EM CURSO “IN COMPANY” 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NA INTERFACE COM O MÓDULO 
ANÁLISE SICAR, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: BELÉM/PA

PERIODO: 03/06 A 09/06/2018 E 24/06 A 30/06/2018 – (13) 
DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936400/ 1 - NAYRA GLAIS PEREIRA TRINDADE (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5905874/2 – ROSANE ACÁCIO ROSA DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 312356
PORTARIA Nº 875/2018-GAB/SEMAS DE 14 DE MAIO DE 
2018
OBJETIVO: PARTICIPAR DA PROGRAMAÇÃO XII SEMANA DA 
SAÚDE DA UEPA, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ACARÁ/PA
PERIODO: 19/05 A 20/05/2018 – (01 e ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5936251/1 – MARCELO LOBATO FARIAS - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5914574/2 – MARCIO EOKIN SIQUEIRA DAVID – (SECRETARIO 
DE GABINETE)
- 5654807/1 – JESUS DE NAZARÉ PALHETA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 313876
PORTARIA Nº 893/2018-GAB/SEMAS DE 16 DE MAIO DE 
2018.
OBJETIVO: DOCUMENTAR E FAZER A COBERTURA JORNALISTA 
DA II QUALIFICAÇÃO PARA GESTÃO AMBIENTAL DOS 
MUNICÍPIOS DO PARÁ, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIODO: 14/05/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 723258/2 - LUIZ OTAVIO MOREIRA FERNANDES – (TÉCNICO 
EM COMUNICAÇÃO SOCIAL)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 314181
PORTARIA Nº 890/2018-GAB/SEMAS DE 16 DE MAIO DE 
2018
OBJETIVO: REALIZAR SEMINÁRIO SOBRE GESTÃO DE 
RECURSOS HIDRICOS, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 24/06 A 26/06/2018 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5927741/ 1 – JUVENAL JUAREZ ANDRADE DA SILVA NETO 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 55588599/2 – BRENDA BATISTA CIRILO – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175271/1 – WALDELI ROZANE SILVA DE MESQUITA – 
(TECNICO EM GESTÃO PUBLICA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 313631
PORTARIA Nº 745/2018-GAB/SEMAS DE 26 DE ABRIL DE 
2018.
OBJETIVO: PRESTAR APOIO A EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO EM 
PMFS COM INDÍCIOS DE FRAUDES, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: ÓBIDOS/PA , ORIXIMINÁ/PA E CURUÁ/PA
PERIODO: 27/04 A 09/05/2018 – (12 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- JOSE PEREIRA DOS SANTOS – (COLABORADOR EVENTUAL)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 306240
PORTARIA Nº 879/2018-GAB/SEMAS DE 14 DE MAIO DE 
2018
OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO DE ACESSO AO 
MODULO NA PLATAFORMA DO SICAR/PA E DO PROGRAMA DE 
REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL – PRA, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUÍ/PA
PERIODO: 21/05 A 26/05/2018 – (05 e ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57212539/2 - CRISTIANO DA SILVA ROCHA - (TECNICO EM 

GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57234130/1 - LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO - 
(TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5899213/2 – MAURO ALEXANDRE AGUIAR - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 313760
PORTARIA Nº 889/2018-GAB/SEMAS DE 16 DE MAIO DE 
2018
OBJETIVO: PARTICIPAR NA ll QUALIFICAÇÃO PARA A GESTÃO 
AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIODO: 16/05/2018 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57175266/1 - ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS – (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5936277/1 - MONICA MARTINS VAZ - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 57175202/1 - ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES – (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE/COORDENADOR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 314086
PORTARIA Nº 810/2018-GAB/SEMAS DE 08 DE MAIO DE 
2018.
OBJETIVO: DAR APOIO Á EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO DA SEMAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA, ÓBIDOS/PA, ORIXIMINÁ/PA E CURUA/
PA.
(PERIODO: 27/04 A 08/05/2018 – (11 E ½)) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5404983/1 – ALAILSON VINHOTE FERNANDES - (POLICIAL 
MILITAR)
54195685/1 – RONNE GILVANN PEREIRA PAZ - (POLICIAL 
MILITAR)
4219989 – YURI RIBEIRO CAETANO - (POLICIAL MILITAR)
- 4219268/1 – ARMANDO NETO VASCONCELOS -(POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 310221
PORTARIA Nº 876/2018 - GAB/SEMAS DE 14 DE MAIO DE 
2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TECNICA EM PROCESSO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: ZONA RURAL DE ASSURINI/SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO/PA
PERIODO: 11/05 A 12/05/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5938677/1 – DANIEL VICTOR DA ROCHA MACHADO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 97571463/1 - HELENA VIVIANE PINHEIRO DA PAIXAO 
REISINGER - (TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927690/1 - LAZARO CRUZ ARAUJO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS 
COLARES.

Protocolo: 313859
PORTARIA Nº 877/2018-GAB/SEMAS DE 14 DE MAIO DE 
2018
OBJETIVO: PARTICIPAR COMO PALESTRANTE NA ll 
QUALIFICAÇÃO PARA A GESTÃO AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS 
DO PARÁ, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIODO: 14/05/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 54187134/4 – MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA ROSA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5840503/3 – IOLENE FREITAS DE AZEVEDO – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 313830
PORTARIA Nº 878/2018-GAB/SEMAS DE 14 DE MAIO DE 
2018
OBJETIVO: PARTICIPAR DA ll QUALIFICAÇÃO PARA A GESTÃO 
AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO, NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 


